
Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 201650 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016052400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS

DIRETORIA I
SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

AUTORIZAÇÃO Nº 276, DE 23 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foi conferida pela
Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando o disposto no §6°, art. 40 da Resolução ANP
n.º 58, de 17 de outubro de 2014, e tendo em vista o que consta do processo n.º 48610.013202/2015-54,
torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica republicada a autorização para o exercício da atividade de distribuição de com-
bustíveis líquidos da pessoa juridica (AEA) para a Joapi Distribuidora de Combustíveis S.A. inscrita no
CNPJ Nº 00.401.560/0001-58, situada na Estrada Porto da Farinha, nº 200 - Bairro Caju, Município
Nova Santa Rita/RS. CEP: 92480-000.

Art. 2º Esta autorização será cancelada no caso de não serem mantidas as condições para o
exercício da atividade de distribuição de combustíveis líquidos da pessoa jurídica.

Art. 3º Esta autorização entra em vigor na data da sua publicação

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESOLUÇÃO AUTORIZATIVA Nº 5.840, DE 17 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA ANEEL, com base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL,
resolve:

Processo nº: 48500.003092/2014-89. Interessados: Guascor do Brasil Ltda., Distribuidora Equa-
dor de Produtos de Petróleo Ltda. e Soenergy Sistemas Internacionais de Energia S.A., integrantes do
Consórcio Energia do Pará - CEPA. Objeto: Autorizar as empresas componentes do Consórcio Energia
do Pará - CEPA, a se estabelecerem como Produtores Independentes de Energia Elétrica, mediante a
implantação e exploração das UTEs integrantes do Lote Único, da compradora CELPA, do Leilão nº
02/2016-ANEEL. Prazo da outorga: 35 (trinta e cinco) anos. A íntegra desta Resolução e seus anexos
constam dos autos e estarão disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ROMEU DONIZETE RUFINO

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL
Em 18 de maio de 2016

Nº 1.311 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no disposto no art. 61 da Lei 9.784 de 29.01.1999, no
art. 45, §4º, da Norma de Organização ANEEL 001, revisada pela Resolução Normativa 273, de
10.7.2007, e do que consta do Processo 48500.000359/2015-67, decido não conceder efeito suspensivo
ao recurso administrativo interposto pela Amazonas Distribuidora de Energia S/A. em face do Despacho
909/2016, que aplicou penalidade de redução nos níveis tarifários obtidos na próxima revisão tarifária
periódica da Concessionária, por não se encontrarem presentes os requisitos ensejadores da suspen-
sividade.

Nº 1.313 - O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no
uso de suas atribuições regimentais, com fulcro no disposto no art. 61 da Lei 9.784 de 29.01.1999, no
art. 45, §4º, da Norma de Organização ANEEL 001, revisada pela Resolução Normativa 273, de
10.7.2007, e do que consta do Processo 48500.00004392/2010-51, decido não conceder efeito suspensivo
ao pedido de reconsideração interposto pela Foz do Chapecó Energia S.A. ao Despacho 1.015/2016, por
meio do qual foi determinada a transferência das LT 230 kV Foz do Chapecó - Xanxerê e LT 230 kV
Foz do Chapecó - Guarita à Eletrosul Centrais Elétricas S.A., e a contabilização, pela Câmara de
Comercialização de Energia Elétrica, das perdas elétricas associadas à Usina Hidrelétrica Foz do
Chapecó, por não se encontrarem presentes os requisitos ensejadores da suspensividade.

ROMEU DONIZETE RUFINO

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E AUTORIZAÇÕES DE
TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de maio de 2016

Nº 1.339 - Processo nº: 48500.001024/2016-47. Interessada: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco
- Chesf. Decisão: (i) conhecer do recurso administrativo apresentado pela Companhia Hidro Elétrica do
São Francisco - Chesf e, no mérito, negar-lhe provimento. A íntegra deste Despacho consta dos autos e
estará disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

IVO SECHI NAZARENO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de maio de 2016

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos despachos abaixo para início de operação
comercial a partir do dia 24 de maio de 2016.

Nº 1.344 - Processo nº 48500.000641/2015-44. Interessados: Consórcio Novo Horizonte. Usina: UTE
CNH União Bandeirantes. Unidades Geradoras: UG1 a UG8, de 400 kW cada uma, e UG9 a UG16, de
440 kW cada uma, totalizando 6.720 kW de capacidade instalada. Localização: Município de Porto
Velho, Estado do Rondônia.

Nº 1.345 - Processo nº 48500.000641/2015-44. Interessados: Consórcio Novo Horizonte. Usina: UTE
CNH Distrito de Triunfo. Unidades Geradoras: UG1 e UG2, de 1.544,8 kW cada uma, UG3 de 1.270,4
kW, UG4 a UG7, de 400 kW cada uma, e UG8 a UG13, de 440 kW cada uma, totalizando 8.600 kW
de capacidade instalada. Localização: Município de Candeias do Jamari, Estado do Rondônia.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em www. a n e e l . g o v. b r / b i -
blioteca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 18 de maio de 2016

Nº 1.310 - Processo nº 48500.002452/2016-97. Interessada: Furnas Centrais Elétricas S.A. - FURNAS.
Decisão: anuir ao oferecimento de garantia de recebíveis da Interessada para contratação de finan-
ciamento com a Caixa Econômica Federal, no montante de até R$ 600.000.000,00 (seiscentos milhões
de reais). A íntegra deste Despacho consta dos autos e está disponível em www. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o -
teca.

Em 19 de maio de 2016

Nº 1.325 - Processo nº 48500.001880/2016-01. Interessada: CELESC Distribuição S.A. Decisão: anuir
ao Contrato de Mútuo entre a Interessada (mutuária) e a CELESC Geração S.A., com prazo de vigência
de até 24 (vinte e quatro) meses, no montante de R$ 110.000.000,00 (cento e dez milhões de reais). A
íntegra deste Despacho consta dos autos e está disponível em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ANTONIO ARAÚJO DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 20 de maio de 2016

Nº 1.342 - Processo n. 48500.005169/2015-36. Interessados: Concessionárias de transmissão, con-
sumidores livres e autoprodutores e Eletrobrás. Decisão: Fixar os valores das quotas de custeio referentes
ao Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica - PROINFA, para o mês de JULHO
de 2016. Prazo para recolhimento: até o dia 10 de JUNHO de 2016.

Nº 1.343 - Processo n. 48500.004731/2015-12. Interessados: Concessionárias de transmissão, con-
sumidores livres e autoprodutores e Eletrobrás. Decisão: Fixar os valores das quotas referentes ao
encargo da Conta de Desenvolvimento Energético - CDE, para o mês de MARÇO de 2016. Prazo para
recolhimento: até o dia 30 de MAIO de 2016.

A íntegra destes Despachos está juntada aos autos e estará disponível no endereço eletrônico
w w w. a n e e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

DAVI ANTUNES LIMA

RETIFICAÇÃO

Na íntegra do Despacho nº 1.316, de 19 de maio de 2016, publicado no D.O. n. 97, de 23 de
maio de 2016, Seção 1, página 38: Onde se lê: I - Fixar Taxa de Fiscalização de Serviços de Energia
Elétrica - TFSEE à Santa Cruz Geração de Energia S/A - CLFSC-G referente ao valor residual do
encargo relativo ao benefício econômico auferido entre dezembro de 2014 a dezembro de 2015, período
no qual a UHE Paranapanema estava sob sua responsabilidade, no valor de R$ 61.959,51. Leia-se: I -
Fixar Taxa de Fiscalização de Serviços de Energia Elétrica - TFSEE à Santa Cruz Geração de Energia

S/A - CLFSC-G referente ao valor residual do encargo relativo ao benefício econômico auferido entre
dezembro de 2014 a dezembro de 2015, período no qual a UHE

AUTORIZAÇÃO Nº 277, DE 23 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram conferidas
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º
08, de 6 de março de 2007, e da Resolução ANP n.º 42, de 18 de agosto de 2011, e o que consta do
processo n.º 48610.004528/2016-71, torna público o seguinte ato:

Art. 1º Fica a empresa TRR RIGONATTO COMBUSTÍVEIS LTDA., habilitada na ANP como
Transportador-Revendedor-Retalhista, inscrita no CNPJ sob o n.º 94.533.205/0001-86, autorizada a
construir a ampliação das instalações de armazenamento na Av.Theodomiro Luciano de Souza, n° 505,
Centro, Catuípe/RS, CEP: 98770-000, Coordenadas Geográficas aprox.: -28.25255200 -54.00299500
(SIRGAS 2000).

As instalações de armazenamento, cuja autorização para construção está sendo solicitada, serão
constituídas pelos tanques subterrâneos apresentados na tabela a seguir. A capacidade total de ar-
mazenamento, após construção, será de 420,00 m³.

TA N Q U E DIÂMETRO
(m)

A LT / C O M P
(m)

VOLUME
(m³)

P R O D U TO
(Classe)

O B S E RVA Ç Ã O

01 1,90 5,40 15,0 Classe II ou III Em Operação (A.O. n°
391/2004)

Serão Desativados
após Autorização de Opera-
ção dos Tanques Subterrâ-

neos.

02 1,90 5,40 15,0 Classe II ou III

03 1,90 5,40 15,0 Classe II ou III

04 1,90 5,40 15,0 Classe II ou III

01 2,55 12,0 60,0 Classe II ou III A construir

02 2,55 12,0 60,0 Classe II ou III A construir

03 2,55 12,0 60,0 Classe II ou III A construir

04 2,55 12,0 60,0 Classe II ou III A construir

05 2,55 12,0 60,0 Classe II ou III A construir

06 2,55 12,0 60,0 Classe II ou III A construir

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas
técnicas pertinentes.

Art. 3º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NELSON DE CASTRO NEVES

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

usuario
Realce



Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 2016 51ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016052400051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

AUTORIZAÇÃO Nº 278, DE 23 DE MAIO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓ-
LEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que foram conferidas
pela Portaria ANP n.º 92, de 26 de maio de 2004, considerando as disposições da Resolução ANP n.º
42, de 18 de agosto de 2011, e o que consta do processo n.º 48610.002371/2009-11, torna público o
seguinte ato:

Art. 1º Fica a IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A., CNPJ n.º 33.337.122/0192-27,
habilitada na ANP como distribuidora de combustíveis líquidos derivados de petróleo, etanol com-
bustível, biodiesel, óleo diesel B e outros combustíveis automotivos, autorizada a operar as instalações
de armazenamento de combustíveis localizadas na Rua Alan Boa Ventura, 250 - Vila Eliane - Campo
Gande - MS - CEP 79103-241.

As instalações de armazenamento, cuja Autorização para Operação está sendo solicitada, são
constituídas pelos tanques aéreos verticais apresentados na tabela a seguir. A capacidade total de
armazenamento é de 4.954,84 m³.

Tanque n.º Diâmetro (m) Comprimento (m) Capacidade (m³) Produto Classe
101 15,80 13,14 2.363,25 II ou III
102 9,17 13,16 803,83 II ou III
103 9,16 12,29 796,81 I, II ou III
104 7,52 11 , 8 2 478,00 I, II ou III
105 8,08 5,00 248,67 IIIB
106 5,48 8 , 11 166,10 I, II ou III
409 3,18 12,50 98,18 I, II ou III

Art. 2º O objeto da presente Autorização deve ser executado em conformidade com as normas técnicas
pertinentes.

Art. 3º A IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A., CNPJ n.º 33.337.122/0192-27,,
deverá manter atualizados todos os documentos apresentados quando da obtenção desta autorização,
informando à ANP, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da efetivação do ato,
quaisquer alterações ocorridas na documentação original e manter as instalações em condições ope-
racionais que não coloquem em risco a segurança das pessoas e evitem danos ao meio ambiente,
conforme Art. 14 da Resolução ANP nº 42 de 19/08/2011.

Art. 4º Fica revogada a Autorização de Operação nº 721, publicada no Diário Oficial da União,
em 23 de setembro de 2013.

Art. 5º Esta Autorização entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 23 de maio de 2016

Nº 552 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Portaria ANP nº 297, de
18 de novembro de 2003, torna pública a outorga das seguintes autorizações para o exercício da
atividade de revenda de gás liquefeito de petróleo - GLP, observado:

I) as instalações dos revendedores ora autorizados foram vistoriadas por instituições de bom-
beiros, atendendo os requisitos de segurança, e se encontram limitadas às quantidades máximas de
armazenamento de GLP, conforme certificado expedido pelo corpo de bombeiros competente; e

II) a manutenção da presente Autorização fica condicionada ao atendimento aos requisitos
constantes no certificado que trata o item anterior e à Norma NBR 15514:2007, da Associação Brasileira
de Normas Técnicas - ABNT, adotada pela resolução ANP n° 05, de 26 de fevereiro de 2008.

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
GLP/MG0234297 ALVES E GOMES GÁS LTDA - ME 24.392.197/0001-10 ESMERALDAS MG 48610.005003/2016-53
GLP/MG0234298 ANA DAS GRAÇAS ALVES RAMOS 02.537.852/0001-48 POCO FUNDO MG 48610.004930/2016-56
GLP/PB0234299 ANTONIO CONFESSOR RODRIGUES

04978214432
2 3 . 6 11 . 8 9 3 / 0 0 0 1 - 0 7 JOAO PESSOA PB 48610.004437/2016-36

GLP/SP0234300 ARIANE MELO DE JESUS ME 23.870.806/0001-36 PERUIBE SP 48610.005031/2016-71
GLP/SP0234301 ARLETE ALECIA MOREIRA - ME 09.376.777/0002-00 LUCIANOPOLIS SP 48610.004029/2016-84
GLP/MG0234302 CARLOS RAMOS SANTOS 19.448.219/0001-86 NOVA SERRA-

NA
MG 48610.005029/2016-00

GLP/PB0234303 CONGO TRANSPORTES, CONSTRU-
ÇOES, LOCAÇOES E INCORPORA-

ÇÕES LTDA ME

10.399.218/0001-14 CONGO PB 48610.003554/2016-82

G L P / TO 0 2 3 4 3 0 4 DALMI FLORIANO DA SILVA - ME 24.218.991/0001-41 A LV O R A D A TO 48610.005013/2016-99
GLP/MG0234305 DANILO GAS LTDA - ME 23.281.721/0001-12 DIVINOPOLIS MG 48610.005019/2016-66
GLP/GO0234306 DEPOSITO DE GÁS MAYCON LTDA

- ME
23.951.412/0001-02 AMARALINA GO 48610.005020/2016-91

GLP/SP0234307 EDSON CARLOS DO NASCIMENTO 24.057.764/0001-81 S E RTA O Z I N H O SP 48610.003778/2016-94
GLP/AL0234308 ELDA MAYARA DO NASCIMENTO

07314885478
22.651.532/0001-21 SANTA LUZIA

DO NORTE
AL 48610.002520/2016-71

GLP/AM0234309 EMERSON DIAS DA SILVA ME 18.872.970/0001-42 MANAUS AM 48610.000680/2016-85
GLP/PE0234310 FEITOZA GÁS LTDA ME 24.471.121/0001-80 BODOCO PE 48610.004931/2016-09
G L P / S C 0 2 3 4 3 11 FRANCISCO TOMAS ALVES 24.142.859/0001-01 BLUMENAU SC 48610.005034/2016-12
GLP/SP0234312 GASBOM GUARAPIRANGA COMÉR-

CIO DE GÁS LTDA
14.500.296/0001-14 SAO PAULO SP 48610.009170/2012-40

GLP/ES0234313 GT COMERCIO DE BEBIDAS LTDA
- ME

23.735.961/0001-40 V I TO R I A ES 48610.005022/2016-80

GLP/AM0234314 J G COMERCIO VAREJISTA DE
COMBUSTIVEIS LTDA

20.905.644/0002-17 MAUES AM 48610.004319/2016-28

GLP/PR0234315 JOÃO BERTCHINI CAZATI - ME 00.188.636/0001-09 JANIOPOLIS PR 48610.005037/2016-48
GLP/AL0234316 JOSE ANTONIO DOS SANTOS - ME 23.539.186/0001-57 PA L M E I R A

DOS INDIOS
AL 48610.003552/2016-93

GLP/MG0234317 JOSE MARIA PEREIRA 2 3 . 3 0 0 . 6 11 / 0 0 0 1 - 5 0 A R G I R I TA MG 48610.004932/2016-45
GLP/GO0234318 JOSE SEMIVALDO ALVES DA COS-

TA EMPORIO DO CERRADO
19.981.548/0001-98 GOIANIA GO 48610.003780/2016-63

GLP/SC0234319 JOSLEI DE SIQUEIRA 2 4 . 2 8 2 . 11 9 / 0 0 0 1 - 6 2 N AV E G A N T E S SC 48610.005033/2016-60
GLP/RN0234320 LAIZE THALITA MEDEIROS DA

SILVA 05868523440
23.830.697/0001-23 MOSSORO RN 48610.005155/2016-56

GLP/RO0234321 M L SOARES COMERCIO DE ALI-
MENTOS ME

18.780.053/0001-38 PORTO VELHO RO 48610.004446/2016-27

G L P / PA 0 2 3 4 3 2 2 NASCIMENTO E MARIANO LTDA 23.643.795/0001-51 REDENCAO PA 48610.005004/2016-06
GLP/PB0234323 OSVALDO JOSE AURELIANO 21.587.469/0001-49 ZABELE PB 48610.005032/2016-15
GLP/MA0234324 POSTO DE COMBUSTÍVEIS SANTO

ANTONIO LTDA.
10.736.730/0001-09 SAO JOSE DE

RIBAMAR
MA 48610.017945/2010-99

GLP/MS0234325 RIVIERA PARK CONVENIENCIA -
EIRELI - ME

22.966.029/0001-65 CAMPO GRAN-
DE

MS 48610.005017/2016-77

GLP/SP0234326 RUBENS RODRIGUES DE LIMA
GÁS - ME

24.162.797/0001-91 BRAGANCA
PA U L I S TA

SP 48610.005028/2016-57

G L P / PA 0 2 3 4 3 2 7 TAIANE TRINDADE DE AZEVEDO 24.023.758/0001-03 MARITUBA PA 48610.004934/2016-34

GLP/MG0234328 TATIANA MACIEL 07482153608 24.390.857/0001-23 CORDISLAN-
DIA

MG 48610.005015/2016-88

GLP/SP0234329 VERA REGINA ZANCHETTA DOS
SANTOS 16459224803

24.013.406/0001-77 ASSIS SP 48610.004933/2016-90

G L P / TO 0 2 3 4 3 3 0 VOLMAR CORREA 23.182.327/0001-27 CASEARA TO 48610.010783/2015-72
GLP/RS0234331 VW CARVALHO DISTRIBUIDORA

DE GÁS E ÁGUA MINERAL LTDA
20.993.083/0001-74 IMBE RS 48610.012395/2015-26

GLP/SP0234332 ZEQUIN & SANTOS COMÉRCIO DE
GÁS LTDA ME

17.803.020/0002-84 PA U L I N I A SP 48610.004212/2016-80

Nº 553 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP nº 18, de
27 de julho de 2006, torna pública a outorga da seguinte autorização para o exercício da atividade de
revenda de combustíveis de aviação:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo

AV / S P 0 1 7 5 5 0 9 PAULISTA REVENDEDORA DE
COMBUSTÍVEIS LTDA.

22.890.403/0003-58 RIBEIRAO PRETO SP 48610.003960/2016-45

Nº 554 - O SUPERINTENDENTE DE ABASTECIMENTO DA AGÊNCIA NACIONAL DO PE-
TRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelas Portarias ANP nº 92, de 26 de maio de 2004, e com base na Resolução ANP n° 41 de
05 de novembro de 2013, torna pública a outorga da seguinte autorização para o exercício da atividade
de posto revendedor flutuante:

Nº de Registro Razão Social CNPJ Município UF Processo
PF/AM172927 F. J. COMÉRCIO DE COMBUS-

TÍVEIS LTDA - ME
09.368.602/0004-13 PA R I N T I N S AM 4 8 6 1 0 . 0 11 5 9 9 / 2 0 1 5 - 4 0

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL

DESPACHOS DO DIRETOR-GERAL

REFERENTE: Processo nº 48411.915823/2015 - 11
INTERESSADO: Heidrich Geração Elétrica Ltda
ASSUNTO: Central Geradora Hidrelétrica - CGH ERNA HEIDRICH, Santa Catarina

De acordo com o disposto no PARECER/PROGE Nº 500/2008-FMM-LBTL-MP-SDM-JA, com
base no Despacho, nº 2.275, de 10 de julho de 2012 da ANEEL, onde efetiva como ativo o registro para
a realização de uma Central Geradora Hidrelétrica - CGH ERNA HEIDRICH, cuja solicitação foi
protocolada na ANEEL pela empresa Heidrich Geração Elétrica Ltda, DETERMINO , com fulcro na
disposição contida no artigo 42 do Código de Mineração, o bloqueio provisório para novos reque-
rimentos minerários e a suspensão imediata da análise dos processos interferentes nas referidas áreas,
que abrange uma área de aproximadamente 4,51 ha, no município de Taió, Estado de Santa Catarina,
conforme memoriais descritivos e formulário das folha 08 e 30 constante no processo 48411-
915823/2015 - 11.

REFERENTE: Processo nº 48407.971873/2015 - 47
INTERESSADO: Renova Energia S.A.
ASSUNTO: Implantação do Complexo Eólico Umburanas, Bahia

De acordo com o disposto no PARECER/PROGE Nº 500/2008-FMM-LBTL-MP-SDM-JA, com
base no Despacho, nº 2.275, de 10 de julho de 2012 da ANEEL, onde efetiva como ativo o registro para
a Implantação do Complexo Eólico Umburanas, cuja solicitação foi protocolada na ANEEL pela
empresa Renova Energia S.A., DETERMINO, com fulcro na disposição contida no artigo 42 do Código
de Mineração, o bloqueio provisório para novos requerimentos minerários e a suspensão imediata da
análise dos processos interferentes nas referidas áreas, que abrange uma área de aproximadamente
5.299,20 ha, nos municípios de Sento Sé e Umburanas, Estado da Bahia, conforme memoriais des-
critivos e formulário das folhas 10 a 19 e 234 constante no processo 48407-971873/2015 - 47.

REFERENTE: Processo nº 48407.972051/2015 - 83
INTERESSADO: Tractebel Energias Complementares Participações Ltda
ASSUNTO: Implantação do Complexo Eólico Campo Largo, Bahia

De acordo com o disposto no PARECER/PROGE Nº 500/2008-FMM-LBTL-MP-SDM-JA, com
base no Despacho, nº 2.275, de 10 de julho de 2012 da ANEEL, onde efetiva como ativo o registro para
a Implantação do Complexo Eólico Campo Largo, cuja solicitação foi protocolada na ANEEL pela
empresa Tractebel Energias Complementares Participações Ltda., DETERMINO, com fulcro na dis-
posição contida no artigo 42 do Código de Mineração, o bloqueio provisório para novos requerimentos
minerários e a suspensão imediata da análise dos processos interferentes nas referidas áreas, que abrange
uma área de aproximadamente 5.749,91 ha, nos municípios de Sento Sé e Umburanas, Estado da Bahia,
conforme memoriais descritivos e formulário das folhas 296 a 305 e 313 constante no processo 48407-
972051/2015 - 83
REFERENTE: Processo nº 48407-973.775/2014-63
INTERESSADO: RENOVA ENERGIA S.A
ASSUNTO: Bloqueio de área para a implantação de 4 Centrais Geradoras Eólicas: 1 - Central Geradora
Eólica Conquista, 2 - Central Geradora Eólica Coxilha Alta, 3 - Central Geradora Eólica Botuquara e 4
- Central Geradora Eólica EOL Angico, no município de Riacho do Santana/BA

De acordo com o disposto no PARECER/PROGE Nº 500/2008-FMM-LBTL-MP-SDM-JA, com
base na Resolução Autorizativa nº 5.102, de 17 de Março de 2015, Resolução Autorizativa nº 5.170, de
14 de Abril de 2015, Resolução Autorizativa nº 5.101, de 17 de Março de 2015 e Resolução Autorizativa
nº 5.171, de 14 de Abril de 2015, onde efetiva como ativa a liberação das Centrais Geradoras Eólicas,
situadas no estado da Bahia, sendo as presentes Centrais Geradoras Eólocas localizadas no município de
Riacho do Santana, estado da Bahia, DETERMINO, com fulcro na disposição contida no artigo 42 do
Código de Mineração, o bloqueio provisório para novos requerimentos, em uma área abrangente de
545,96 ha (quinhentos e quarenta e cinco hectares e noventa e seis ares), no município de Riacho do
Santana, estado da Bahia, conforme memorial descritivo às fls. 64 e 65 e despacho de folha 132,
constante no processo 48407-973.775/2014-63.

REFERENTE: Processo nº 48407-973.776/2014-16
INTERESSADO: RENOVA ENERGIA S.A
ASSUNTO: Bloqueio de área para a implantação de 12 Centrais Geradoras Eólicas: 1 - Central Geradora
Eólica barbatimão, 2 - Central Geradora Eólica Caliandra, 3 - Central Geradora Eólica EOL Acácia, 4
- Central Geradora Eólica EOL Angico, 5 - Central Geradora Eólica Macambira, 6 - Central Geradora
Eólica EOL Taboquinha, 7 - Central Geradora Eólica Tamboril, 8 - Central Geradora Eólica Imburana
Macho, 9 - Central Geradora Eólica Ico, 10 - Central Geradora Eólica Juazeiro, 11 - Central Geradora
Eólica Jataí e 12 - Central Geradora Eólica Alcaçuz, no município de Igaporã/BA

De acordo com o disposto no PARECER/PROGE Nº 500/2008-FMM-LBTL-MP-SDM-JA, com
base na Resolução Autorizativa nº 5.093, de 17 de Março de 2015, Resolução Autorizativa nº 5.119, de

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 98, terça-feira, 24 de maio de 2016 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016052400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 13/2016 - UASG 130005

Nº Processo: 21000019820201611 . Objeto: Pagamento de inscrição
em curso de capacitação dos servidores Ingrid Gonçalves Vascon-
celos, Matrícula SIAPE: 2846453 e Rulio Iglessia Rodrigues da Cos-
ta, com fulcro no artigo 25 Inciso II c/c 26 da lei 8.666/93, no evento:
XI Curso Tesouro Gerencial - Sistemas de Consultas Financeiras do
Governo e Noções do Tesouro Gerencial, em favor da Associação
Brasileira de Orçamento Público - ABOP, CNPJ nº. 00.398.099/0001-
21, no valor total de R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais.) Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de serviço técnico
de natureza especializada. Declaração de Inexigibilidade em
19/05/2016. MARIA APARECIDA FABRI PESSANHA. Coordena-
dora Geral de Recursos Logísticos e Serviços Gerais - Cgrlsg. Ra-
tificação em 20/05/2016. GERMINIO ZANARDO JUNIOR. Diretor
de Gestão Interna - Dgi - Substituto. Valor Global: R$ 3.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRA-
SILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 23/05/2016) 130005-00001-2016NE800069

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

A CONAB torna público o resultado da fase final da HA-
BILITAÇÃO do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS
001/2016, tornando a empresa WINCKIEEL Industria de Equipa-
mentos Elétricos Agroindustriais INABILITADA e a empresa In-
dustria de Equipamentos BDT Ltda EPP- WIDITEC HABILITADA,
para a realização dos serviços de reforma e modernização do sistema
de Termometria da Unidade Armazenadora de PONTA GROSSA.

MAURO GUY DO AMARAL TUMEO
p/Comissão de Licitação

(SIDEC - 23/05/2016)

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA
E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 21200.000232/2014-95 - Termo Aditivo nº 02/2016 ao
Contrato Administrativo Conab nº 017/2014 - Contratante: Compa-
nhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ: 26.461.699/0001-
80. Contratada: Empresa OI S/A - CNPJ: 76.535.764/0001-43. Ob-
jeto: Prorrogação por mais um período de 12 (doze) meses e análise
do reajuste do contrato - Fundamento Legal: Art. 57, inciso II e § 2º,
da Lei nº 8.666/1993. Dotação Orçamentária: Nota de Empenho:
2016NE0000982 - Vigência: 23/05/2016 a 22/05/2017. Data de As-
sinatura: 17/05/2016. Assinam pela CONAB: IGO DOS SANTOS
NASCIMENTO, Presidente Interino e ARNO JERKE JÚNIOR, Di-
retor Interino da Diretoria Administrativa, Financeira e de Fisca-
lização. Assina pela Contratada: ROBERTO RODRIGUES DO
AMARAL - Procurador e BRUNO RUDOLFO ENGELHARDT -
P r o c u r a d o r.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo referente ao Processo nº
21200.000232/2014-95 publicado na página 3 do Diário Oficial da
União do dia 20/05/2016, Onde se Lê: Diretoria de Operações e
Abastecimento - Superintendência de Logística Operacional, Leia-se
Diretoria Administrativa, Financeira e de Fiscalização - Superinten-
dência de Administração.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 135476

Nº Processo: 21221000015201619 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de combustível, com abastecimento parcelado, visando o
abastecimento da frota de veículos próprios da CONAB/SUREG/PB.
Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Cel.estevao Davila Lins,
S/n, Cruz Das Armas Cruz Das Armas - JOAO PESSOA - PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135476-05-11-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 24/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ODALIO MORENO DE MAGALHAES
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2016) 135100-22211-2016NE000004

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 21.214.000018/2014-80. Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato nº 005/2014 - Contratante: Companhia Nacional de Abaste-
cimento CNPJ 26.461.699.0197/95- Contratado: Instituto Euvaldo
Lodi - CNPJ: 03.831.134/0001-42 - Objeto: objetiva o presente Ter-
mo Aditivo a prorrogação da vigência do contrato Por mais 12 meses
a partir de 03/05/2016 - Fundamento Legal: Artigo 57 da Lei 8.666 -
Valor do contrato: R$ 7.800,00 - Nota de Empenho: 2014NE000267
-Data de Assinatura: 14/04/2016. Assinam pela CONAB: Jalbas Aires
Manduca-Superintendente Regional e Benedito Manuel de Aguiar -
Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ro-
berto Magno Martins Pires -Diretor e Roseli Ferreira Neves Sarmento
- Superintendente.

Processo nº 21.214.000147/2015-59 - Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 001/2015 Contratante: Companhia Nacional de Abas-
tecimento CNPJ 26.461.699.0197/95- Contratado: Locadora de Veí-
culos Araguaia Ltda - CNPJ: 01.419.973/0001-22 - Objeto: objetiva o
presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do contrato Por
mais 12 meses a partir de 14/04/2016. Fundamento Legal: Artigo 57
da Lei 8.666. Valor do contrato: R$ 3.010,26 - Nota de Empenho:
2016NE000214. Data de Assinatura: 14/04/2016. Assinam pela CO-
NAB: Jalbas Aires Manduca - Superintendente Regional e Benedito
Manuel de Aguiar - Gerente de Finanças e Administração. Assina
pela Contratada: Osemar Cruz Mousinho - Diretor.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EMBRAPA AGROENERGIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Comodato nº 083-16, que entre si celebram a
Embrapa Agroenergia e a Fundação Arthur Bernardes - Funarbe
(23900.16/0023-7). Objeto: Comodato de bem móvel; Licitação: Não
se aplica; Valor estimado do contrato: não aplicável. Vigência:
08/05/2016 a 07/05/2021. Data da assinatura: 18/05/2016. Signatá-
rios: Manoel Teixeira Souza Júnior, pela Embrapa e Luiz Eduardo
Dias, pela Funarbe.

EMBRAPA ALGODÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2016 - UASG 135011

Nº Processo: 21156.000083/2016. DISPENSA Nº 2/2016. Contra-
tante: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA -AGROPECUA-
RIA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA
BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de
distribuição, pela Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, da
publicidade impressa e/ou eletrônica de interesse da Embrapa Al-
godão. Fundamento Legal: Lei nº 11.652/2008, art. 8º, ÷2º, inciso II.
Vigência: 03/03/2016 a 02/03/2021. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800012. Data de Assinatura: 03/03/2016.

(SICON - 23/05/2016) 135011-13203-2016NE800036

EMBRAPA AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Apoio Financeiro; Partes: Embrapa Amapá,
Contratada e o Banco da Amazônia S.A-BASA, Contratante; Objeto:
apoio financeiro para o desenvolvimento do projeto de pesquisa "Pro-
dução de Tracajá em cativeiro como Alternativa Sustentável para o
Desenvolvimento Amazônico"; Modalidade de Licitação: não apli-
cável; Processo nº 120/2015; Fundamentação Legal: Art.25 "Caput"
da Lei nº 8.666, de 21/06/1993 e Autorização da Diretoria Executiva
da Contratante; Fonte de Recursos: 0281342339; Data da Assinatura:
17/09/2015; Vigência: 33 (trinta e três) meses; Início 17/09/2015;
Término 17/06/2018; Signatários: Jorge Alberto Gazel Yared, pela
Embrapa e Luiz Otávio Monteiro Maciel Junior, pelo BASA.

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Convênio; Partes: Empresa Brasileira de Pes-
quisa Agropecuária - Embrapa - CNPJ: 00.348.003/0137-94 e a Fun-
dação Agrícola Teotônia. CNPJ: 89.780.027/0001-58; Objeto: O pre-
sente convênio objetiva estabelecer as condições indispensáveis à
viabilização de concessão de estágio de complementação educacional,
pela Embrapa, a alunos regularmente matriculados e com efetiva
frequência em relação aos cursos/programas de ensino ministrados
pela instituição de Ensino; Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data
de assinatura; Data de assinatura: 09.05.2016; Signatários: Clenio
Nailto Pillon- Chefe Geral da Embrapa Clima Temperado e Silvério
Brune - Presidente Fundação.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2016 - UASG 135031

Nº Processo: 129/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Material de Limpeza e Higienização para Entrega Parcelada Durante
a Duração da Ata de Registro de Preço Total de Itens Licitados:
00054. Edital: 24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Br 392 Km 78 9º Distrito - Caixa Postal 403 Monte
Monito - PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135031-05-21-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 06/06/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/05/2016) 135031-13203-2016NE800005

PREGÃO Nº 25/2016 - UASG 135031

Nº Processo: 150/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Insumos Agrícolas Total de Itens Licitados: 00042. Edital:
24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 392
Km 78 9º Distrito - Caixa Postal 403 Monte Bonito - PELOTAS - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135031-05-25-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/05/2016) 135031-13203-2016NE800005

PREGÃO Nº 26/2016 - UASG 135031

Nº Processo: 151/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material para apicultura Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
24/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 392
Km 78 9º Distrito - Caixa Postal 403 Monte Bonito - PELOTAS - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135031-05-26-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 24/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/06/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

JOSE DIAS VIANNA FILHO
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 23/05/2016) 135031-13203-2016NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2016

A Embrapa Clima Temperado torna publico o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico 22/2016 cujo o objeto é aquisição
materiais de acondiconamento e embalagens. Empresas vencedoras:
LPK LTDA ME CNPJ 00.535.560/0001-40. HW COM. ART. PRES.
LTDA CNPJ 01.507.046/0001-64. CARMEN LIANE STEINHOE-
FEL CNPJ 08.746.110/0001-09. GABRIELA T. RAUBER CNPJ
08.829.940/0001-08. OLITHIER COM. MERC. MAT. ME. CNPJ
09.630.087/0001-55. R.S.P. PERES PROD. LIMP. ME CNPJ
10.787.807-0001-70. GOLD. COM. EQUIP. LTDA CNPJ
11.464.383/0001-75. D-TUDO DIST. LTDA ME CNPJ
14.811.522/0001-88. TATIANE L. BARROS ME CNPJ
16.745.695/0001-70. ADONI COM. MAQ. EQUIP. LTDA CNPJ
17.356.181/00001-96. INLABEL SOL. ROT. ADES. EIRELE. CNPJ
20.772.716/0001-14. RM COM. MERC. MAT. LTDA CNPJ
20.784.313/0001-95. BERNARDES COM. IND. GRAFICA EIRELI
CNPJ 22.238.694/0001-32. LENZI ETIQ. LTDA CNPJ
76.428.226/0001-50. AGROFORTE COM. AGROP. LTDA CNPJ
94.780.178/0001-46. JL FREESE ME CNPJ 94.827.557/0001-44.

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2016) 135031-13203-2016NE800005

EMBRAPA FLORESTAS

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso de Confiabilidade e outras Avenças;
Partes: Embrapa Florestas, CNPJ 00.348.003/0089-52 e Mariana Fer-
raz de Oliveira, CPF 019.372.751-08 ; Objeto: Execução Projeto
Bolsista e CAPES; Fonte de Recursos/Valor Global: não aplicável;
Assinatura: 10/04/2016; Vigência: até 10/03/2020; Signatários: Edson
Tadeu Iede - Chefe-Geral, Embrapa Florestas e Mariana Ferraz de
Oliveira, bolsista.

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

NOVO
Highlight


	dou1
	dou2
	dou3



